
 

COMUNE DI ALEZIO 
LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 515 del 08/11/2018 

REGISTRO GENERALE N. 515 del 08/11/2018 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 286 del 08/11/2018 
PROPOSTA N. 690 del 08/11/2018 

 
OGGETTO: “Messa in sicurezza, adeguamento a norme antincendio, abbattim. barriere 

architettoniche, miglioramento prestaz. energetiche edificio scolastico di via Anaclerio”. 
Importo progetto €. 500'000,00 – DETERMINAZIONE AMMISSIONE-ESCLUSIONE 
CONCORRENTI 

 

PREMESSO:  

- che con D.M. 26.03.2018, pubblicato su GURI n. 144 del 23.06.2018, si autorizzavano gli enti locali 

beneficiari (tra i quali il Comune di Alezio) ad avviare gli interventi di edilizia scolastica relativi all’annualità 

2017, disponendo di “procedere all’aggiudicazione degli interventi e/o alla stipula dei contratti di appalto” 

entro 180 giorni dalla data di pubblicazione del decreto stesso; 

- che con determinazione n. 447  RG e n. 241 RS del 24.09.2018 si riapprovava il progetto esecutivo 

denominato “Messa in sicurezza, adeguamento a norme antincendio, abbattimento barriere 

architettoniche, miglioramento prestazioni energetiche dell’edificio scolastico di via Salvatore Anaclerio” 

dell'importo complessivo di €. 500'000,00 redatto dall’ing. Fabio Minerva, già approvato con deliberazione 

di G.C. n. 32 del 27.03.2014, come integrato dagli elaborati redatti dall’UTC; 

- che con la stessa determinazione n. 447  RG e n. 241 RS del 24.09.2018 si procedeva all’indizione 

della gara d’appalto in argomento, dell'importo complessivo di €. 500'000,00, di cui €. 365'988,90 per 

lavori a base d’asta, €. 26'314,48 per oneri per la sicurezza ed €. 107'696,62 per somme a disposizione 

dell’amministrazione, mediante espletamento di procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma 1, let. sss) e 

dell’art. 60 del D.L.vo n. 50/2016, con il criterio dell’offerta più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, secondo 

comma, dello stesso decreto e con la valutazione delle congruità delle offerte secondo i disposti dell’art. 

97 del su richiamato D.L.vo n. 50/2016; 

CONSIDERATO: 

- che con bando di gara prot. 11670 del 24.09.2018 si stabiliva quale termine ultimo per il ricevimento delle 

offerte le ore 11:00 del 18.10.2018 e quale data di avvio della procedura di gara le ore 12:00 dello stesso 

giorno; 

- che nei termini previsti dal bando di gara sono pervenuti n. 3 plichi telematici, da parte dei seguenti 

operatori economici: 

1. PI197015-18 – A.T.I. Edilia Restauri srl – S.I.T. srl da Carmiano (LE); 

2. PI197408-187 – DE GIORGI Global Service srl da San Donato di L. (LE); 

3. PI197471-18 – FANULI srl da Copertino (LE); 

- che con il verbale della seduta pubblica del 18.10.2018 si stabiliva di ammettere le ditte DE GIORGI 

Global Service srl e Fanuli srl, mentre per l’A.T.I. Edilia Restauri srl – S.I.T. srl si disponeva, ai sensi 

dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 il ricorso all’istituto del “soccorso istruttorio”; 

- che con nota prot. 12751/2018 si richiedeva all’ATI Edilia Restauri srl – S.I.T. srl di trasmettere entro il 

termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 23.10.2018 la documentazione integrativa, precisando che il 

mancato, inesatto o tardivo adempimento alle richieste della S.A., ai sensi dell’art. 83, comma 9 del 

D.Lgs. n. 50/2016, avrebbe costituito causa di esclusione dalle successive operazioni di gara; 

- che a seguito del mancato riscontro a tale richiesta, con nota prot. 13248/2018 si comunicava all’ATI 

Edilia Restauri srl – S.I.T. srl l’esclusione dalla procedura di gara; 

VISTO l’art. 29 co. 1 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “al fine di consentire l'eventuale proposizione del 

ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, sono altresì 

pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione 

attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali”; 

VISTI: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 515 del 08/11/2018 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’ente; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006” nella 

parte ancora vigente; 

DATO ATTO che la complessiva somma di € 500'000,00 relativa all’intervento di che trattasi, è 

adeguatamente allocata al cap. cap. 3613 del bilancio dell’ente;  

Ritenuto dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare l’allegato verbale di gara del giorno 18.10.2018, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, e l’esito del sub procedimento di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, 

comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016; 

2) di dare atto che le imprese AMMESSE alle successive fasi della procedura di gara sono le seguenti, 

essendo stata riscontrata sulla base delle dichiarazioni e della documentazione presentata dalle stesse, 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 D.Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti dal bando di gara prot. 11670 del 24.09.2018: 

- PI197408-187 – DE GIORGI Global Service srl da San Donato di L. (LE); 

- PI197471-18 – FANULI srl da Copertino (LE); 

3) di dare atto che le imprese ESCLUSE dalle successive fasi della procedura di gara, per le motivazioni 

già comunicate alle stesse, sono le seguenti: 

- PI197015-18 – A.T.I. Edilia Restauri srl – S.I.T. srl da Carmiano (LE); 

4) di disporre che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Alezio 

http://www.comune.alezio.le.it in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti, e sulla 

piattaforma EmPULIA; 

5) di comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara tramite le funzionalità 

della piattaforma EmPULIA, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti 

relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è il Servizio LL.PP., Via San Pancrazio n. 34, 

Alezio; 

6) di dare atto che, con riferimento a quanto previsto dall’art. 29 del D.lgs 50/2016, il presente 

provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia sezione 

di Lecce, via F. Rubichi 23/a, nei termini di cui all’art. 120, comma 2 bis del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

7) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

Arch. Massimo GUERRIERI 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 690 del 08/11/2018, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Arch. GUERRIERI  
MASSIMO in data 08/11/2018. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 690 del 08/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Arch.  GUERRIERI  MASSIMO in 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 515 del 08/11/2018 

data 08/11/2018. 
 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1063 

Il 08/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 515 del 08/11/2018 con 
oggetto: “Messa in sicurezza, adeguamento a norme antincendio, abbattim. barriere 
architettoniche, miglioramento prestaz. energetiche edificio scolastico di via Anaclerio”. 
Importo progetto €. 500'000,00 – DETERMINAZIONE AMMISSIONE-ESCLUSIONE 
CONCORRENTI 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 08/11/2018.1 

                                                           

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


